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بخش خصوصی

 هزینه تولید
۵۰ درصد کمتر از آمریکا

هزینه تولید در ایران ۵۰ درصد کمتر از تولید در اروپا 
و آمریکاست. به گزارش ایلنا، حسین سلیمی، رئیس 
هیئت‏مدیره انجمن سرمایه‏گذاری‏های مشترک 
ایرانی و خارجی گفت: آنچه به ایران به عنوان محل 
سرمایه‏گذاری امتیاز ویژه می‏بخشد این است که 
کشور ما مواد اولیه تولید و نیروی کار ارزان را به میزان 
قابل توجه در اختیار دارد و ورود سرمایه، فناوری و 
ماشین‏آلات جریان تولید را سرعت می‏بخشد. او افزود: 
وقتی چین درهای خود را به روی سرمایه‏گذاران جهان 
باز کرد در یک سال 300 میلیارد دلار سرمایه خارجی 
جذب کرد که بخش زیادی از این سرمایه‏گذاری به 
واسطه آمریکایی‏ها صورت گرفت. سلیمی گفت: 
با اینکه چین نه نفت داشت و نه گاز و آنچه به ایران 
به‏عنوان محل سرمایه‏گذاری امتیاز ویژه می‏بخشد این 
است که کشور ما مواد اولیه تولید و نیروی کار ارزان را به 
میزان قابل توجه در اختیار دارد و ورود سرمایه، فناوری و 

ماشین‏آلات جریان تولید را سرعت می‏بخشد.

ایجاد ایستگاه شارژ برقی 
زمانبر است

شورای اقتصاد در خصوص الزام پمپ‏بنزین‏ها به ایجاد 
ایستگاه شارژ خودروهای برقی، با نگرش مثبت ولی 
شتاب‏زده عمل کرده و اجرای این مصوبه باید متناسب 
با توجیه‏پذیری، تعداد خودروهای برقی و توجه به ابعاد 
عملیاتی باشد و اجرای آن زمانبر خواهد بود. به گزارش 
ایسنا، رضانواز، سخنگوی صنف جایگاه‏داران کشور 
گفت: از دو سال قبل کار مطالعاتی در خصوص ایجاد 
زیرساخت برای شارژ خودروهای برقی انجام داده‏ایم و 
اتفاقاً به لحاظ فنی امکان اجرای آن وجود دارد، حتی در 
تلاش هستیم تجهیز جایگاه‏ها به صفحات خورشیدی 
را انجام دهیم تا گامی مثبت برای هدف نهایی باشد 
ولی باید بازدهی سرمایه‏گذاری برای بخش خصوصی 
مدنظر قرار گیرد. او افزود: بهتر بود شورای اقتصاد قبل 
از تصویب، با بخش خصوصی و بخش‏های دولتی مرتبط 
مشورت لازم را انجام می‏داد و سپس متن مصوبه نگارش 
می‏شد، به نظر ما کمی شتاب‏زده عمل شده است 

هرچند که نگرش مثبتی در موضوع داشته‏اند.

۵۰ درصد بازار پارچه 
وارداتی است

در حال حاضر، حدود ۵۰ درصد بازار را تولید داخلی 
پوشش می‏دهد و ۵۰ درصد دیگر وارداتی است و تنوع 
در سلیقه‏ها ایجاب می‏کند که هر دو مسیر فعال باشد. 
به گزارش ایلنا، محمد ولدخانی، رئیس اتحادیه بنکداران 
پارچه با اشاره به ماهیت فصلی بازار پارچه عنوان کرد: 
پارچه باید ماه‏ها پیش از فصل فروش، وارد چرخه 
تولید شود و ما از حالا باید برای تولید پوشاک زمستانی 
برنامه‏ریزی کنیم. او درباره نقش قاچاق در بازار گفت: اگر 
هزینه‏های رسمی مانند مالیات و گمرک بیش از حد بالا 
برود، تولیدکننده پوشاک ترجیح می‏دهد سراغ قاچاق 
کالا برود، چراکه برایش به‏صرفه‏تر است، این در حالی 
است که ما باید راه را برای واردات قانونی هموار کنیم و با 
تعیین ارزش واقعی کالاها در گمرک، جلوی ایجاد رانت 
را بگیریم. ولدخانی با انتقاد از شیوه اجرای مالیات بر 
ارزش افزوده افزود: اکنون در تمام مراحل تولید پارچه، 
از نخ و رنگرزی گرفته تا بافت و تکمیل، مالیات گرفته 

می‏شود که عملًا باعث ایجاد تورم می‏شود.
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آمریکا است. می‏توان گفت سال‏هاست منتظر بودیم که به ارزش 
واقعی خود برسد به این معنی که سهام بسیاری از شرکت‏ها ارزنده 
بود اما به دلیل ریسک سیستماتیک در بازار و واهمه‏ای که در مردم 
وجود داشت و همچنین فشار فروش باعث شد تا اجازه رشد به بازار 

داده نشود.«
او افزود: »با شروع دور دوم مذاکرات، اتفاقات بازار دلار نشان 
می‏دهد که به مذاکرات خوش‏بینی وجود دارد و تقریباً همه بازارها 
روال مثبتی را طی می‏کنند. طبیعتاً اگر توافقی صورت بگیرد می‏توان 
گفت بیشترین پتانسیل رشد برای بورس و سهام خواهد بود چراکه در 
گذشته از بقیه بازارها عقب مانده بود.« بیات در پاسخ به این پرسش که 
اگر مذاکرات طولانی شود باز هم بورس در منطقه سبز باقی خواهد 
ماند؟ گفت: »طبیعتاً بازار به صورت خط مستقیم پیش نخواهد رفت و 
بورس متناسب با روند مذاکرات به آن واکنش نشان خواهد داد و اخبار 
مذاکرات در بورس تاثیر مستقیم خواهد داشت. نکته اصلی‏ای که 
وجود دارد این است که بورس از سایر بازارها جا مانده و ارزنده بودن آن 
مزید بر آن شده تا نسبت به دارایی‏های دیگر جای رشد داشته باشد.« 
او افزود:»شاید با پالس‏های کوچک این بازار دستخوش تغییر قابل 
توجهی نشود مگر اینکه خبرهای مهمی از توقف و یا شکست مذاکرات 
به گوش برسد که در این صورت بازار بورس دوباره ریزش قابل توجهی 

خواهد داشت.«
این کارشناس اقتصادی در مورد اینکه چرا فقط بورس از بازارهای 
دیگر جا ماند؟ عنوان کرد: »من فکر می‏کنم دلیل اصلی آن اتفاقات 
سال ۱۳۹۹ باشد، بالاخره فعالان بورس تجربه تلخ آن سال را هنوز 
فراموش نکرده‏اند و حبابی در بازار شکل گرفت و افراد غیرحرفه‏ای 
وارد بازار شدند و تقریباً ذهن همه مردم ایران درگیر ماجراهای بورس 
شد؛ حتی بخش زیادی از مردم پول و سرمایه خود را در آنجا گذاشتند 
و متاسفانه اتفاقی که نباید رخ می‏داد در بازاری که هنوز سرمایه‏گذاری 
غیرمستقیم نیز در آن رشد نکرده بود، افتاد و به همین دلیل مردم به 
صورت مستقیم وارد خرید سهام شدند و حتی بسیاری با توصیه‏های 

اشتباه با خرید تک‏سهم وارد بورس شدند.«
بیات گفت: »نتیجه آن فضای هیجانی و ورود غیرحرفه‏ای‏ها تجربه 
تلخ آن سال را رقم زد و بسیاری از مردم را درگیر خود کرد، به همین 
دلیل در سال‏های بعد از آن، اعتماد به این بازار نسبت به بازارهای دیگر 
بسیار کمتر بود و این جاماندگی ناشی از آن بی‏اعتمادی بود.« او در 
پاسخ به این پرسش که اکنون که شاخص به بالای ۳ میلیون واحد 
رسیده و مذاکرات به خوبی پیش می‏رود این احتمال وجود دارد که 
دوباره وارد چنین فضای هیجانی شویم و اتفاقات سال ۱۳۹۹ به شکل 
دیگری تکرار شود؟ عنوان کرد: »بعید است اتفاقاتی شبیه آن سال 
رخ دهد چون شرایط بسیار متفاوت شده است، در آن زمان آشنایی 
مردم با بازار خیلی کم بود و ابزارهای سرمایه‏گذاری رشد چندانی 
نکرده بود و سبدگردان‏ها در آن سال‏ها به میزان کنونی نبودند.« بیات 
افزود:»به‏هرحال مردم آن تجربه را از سر گذرانده‏اند و به همین دلیل 
برآیند افرادی که وارد بازار بورس می‏شوند حتماً احتیاط را در نظر 
می‏گیرند، مدیران و مسئولین سازمان بورس نیز این تجربه را کسب 
کرده‏اند که وقتی در آن شرایط که بازار رشد می‏کرد نباید به حباب 
بازار بدمند و نباید مردم را به ورود هیجانی به بورس تشویق کنند؛ من 
مطمئن هستم این بار این اتفاق نخواهد افتاد و مدیران بهتر می‏توانند 
بازار را مدیریت کنند و بعید است آن تجربه تکرار شود.« این کارشناس 
بازار سرمایه درباره اینکه پیشنهاد او به مدیران بورس چیست؟، عنوان 
کرد: »اگر بورس می‏خواهد رشد پایدار خود را ادامه دهد باید تناسب 
عرضه و تقاضا در آن رعایت شود، البته منظور من دخالت مستقیم 
آنها در بازار نیست بلکه اگر احساس شود که تقاضای بیش از حد از 
بازار شده باید عرضه را تقویت کنند و شرکت‏ها و پتانسیل‏های جدید 
وارد بازار بورس شوند البته نه زودهنگام و نه دیرهنگام و هر دوی اینها 

می‏تواند آسیب‏زننده باشد.«
بیات گفت:»نباید از ترس حباب بورس عجله کنند و عرضه ریالی 
وارد بازار شود که بسیار مخرب است، برعکس آن نیز مخرب خواهد بود 
و باید بدانند هرجایی که نیاز نیست وارد بازار نشوند تا فضای بازار بورس 
به سمت حبابی شدن نرود. تجربه سالیان پیش نشان داده که سمت 

عرضه نیز بسیار محتاطانه وارد بورس می‏شود.«

فردین آقابزرگی
کارشناس بازار 

سرمایه:
پیش بینی می کنم 
در بدبینانه‏ترین 

حالت حدود ۵۰ 
درصد بازدهی را 
در سال جاری به 

ثبت برسانیم چراکه 
در سه سال گذشته 

بورس از سایر 
بازارها جا مانده بود

آگهی فراخوان عمومی ارزیابی کیفی مناقصه گران 
مناقصه شماره م ع پ 1403/039 
به شماره سامانه ستاد:2004091645000007

شرکت پایانه‏های نفتی ایران )سهامی خاص( در نظر دارد انجام خدمات موضوع مناقصه را با در نظر گرفتن شرایط کلی زیر و از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد(، به صورت  فراخوان عمومی ارزیابی کیفی مناقصه گران به مناقصه گر  واجد شرایط واگذار نماید: 

الف( کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا تهیه فهرست مناقصه گران دارای صلاحیت، ارائه پیشنهاد مناقصه گران و 
بازگشایی پاکت‏ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www. setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترو نیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند. خاطر نشان می‏سازد 

به موجب بخشنامه وزارت صمت امکان ثبت نام بر خط رایگان در این سامانه جهت کلیه مناقصه گران فراهم می‏باشد.
شماره  تماس  سامانه ستاد  در تهران جهت انجام مراحل عضویت در سامانه 0211456و اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سایر استان‏ها، در سایت سامانه 

)www.setadiran.ir( بخش »ثبت نام / پروفایل تامین کننده/مناقصه گر« موجود است.
ب( نوع فراخوان: مناقصه عمومی توأم با ارزیابی کیفی جهت انتخاب  مناقصه گر واجد شرایط به منظور انجام خدمات موضوع مناقصه / دو مرحله ای

ج( نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: تهران- خیابان پاسداران -بالاتر از برج سفید – خیابان شهید حجت سوری )نیستان هفتم ( پلاک 11- شركت پایانه‏های 
نفتی ایران )سهامی خاص(

د(موضوع مناقصه: استفاده از خدمات یدک کش عملیاتی آتشخوار از نوع ASD، به صورت 24 ساعته )شبانه روزی(
ه( شرح مختصر خدمات: شرکت در عملیات بستن و باز کردن نفت کش‏ها، جابجایی نفرات شامل راهنما، کارمند اسناد، تعویض شیفت کارکنان مستقر 
بر روی یدک کش‏ها و گوی‏های شناور، ارائه خدمات پشتیبانی و آماده باش در کنار گوی شناور، شرکت در عملیات پاکسازی و رفع آلودگی در دریا، توانایی ارائه 
خدمات جابجایی بارج در جاسک، فاز 12 پایانه میعانات گازی پارس جنوبی و پایانه نفتی خارگ، جابجایی شناور‏های مناقصه گزار  بین مناطق عملیاتی و داک، 

ارائه خدمات اطفای حریق و ارائه دیگر خدمات مورد نیاز مناقصه گزار که در محدوده توانایی این شناور باشد.  
و( نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار، تضمین انجام تعهدات و حسن انجام کار:  ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ 870ر103 
 ـمورخ 94/09/22 هیأت محترم وزیران و همچنین تضمین انجام تعهدات در  یورو یا 200ر309ر443ر80 ریال حسب آئین نامه شماره 123402/ت 50659 ه
صورت برنده شدن به میزان ده درصد نرخ پیشنهادی برنده مناقصه؛ ضمناً تضامین  صادره می‏بایست مطابق فرمت‏های نمونه پیوست آئین‏نامه مذکور ارائه 
گردد؛ لذا مناقصه گزار  از پذیرش تضامینی که فاقد شرایط فوق باشد معذور بوده و هیچ گونه مسئولیت و تعهدی در این خصوص، نخواهد داشت. شایان ذکر 

می‏باشد پس از انعقاد قرارداد، به میزان ده درصد از هر صورت وضعیت مناقصه گر برنده به‏عنوان تضمین حسن انجام کار کسر می‏گردد.
ز(  محل، مدت زمان اجرای خدمات و برآورد مناقصه گزار: محل اجرای خدمات  جزیره خارگ، بندر ماهشهر، عسلویه، جاسک و سایر بنادر خلیج 
فارس و دریای عمان و دریای آزاد و سایر ترمینال‏های سیار و ثابت در حوزه خلیج فارس  بوده و مدت انجام خدمات 24)بیست و چهار( ماه شمسی  

و  برآورد مناقصه گزار  000ر380ر4 )چهار میلیون و سیصد و هشتاد هزار( یورو می‏باشد.
ح(  مدت اعتبار پیشنهاد: مدت اعتبار پیشنهاد از تاریخ ارایه پیشنهاد مالی به مدت  180 روز می‏باشد.

ط(  گواهی‏ها،  مجوز‏ها و مدارک  مورد نیاز:
1( ارائه پروانه کار یا گواهینامه فعالیت از سازمان بنادر و دریانوردی

2( دارا بودن شخصیت حقوقی
3( ارائه گواهی نامه تایید صلاحیت پیمانکاری از نظر ایمنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در زمان عقد قرارداد با مناقصه گر برنده الزامی می‏باشد.  

4( ارائه  شناسه ملی حسب  ماده 16 آیین نامه اختصاص شناسه  ملی به کلیه اشخاص حقوقی ایرانی. 
5( ارائه تصویر مصدق  کد اقتصادی شرکت و کد ملی صاحبان مجاز امضا

6( ارائه صورت‏های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا اعضای جامعه حسابداران اصلی
ی- زمان، مهلت و نشانی دریافت اسناد ارزیابی کیفی: 

1- با عنایت به ابلاغیه شماره 1/140935 مورخ 1399/05/11 دبیر محترم کارگروه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( و تاکید موکد بر الزام بکارگیری امضای 
الکترونیکی اسناد پاکت‏های )ب( و )ج( و عدم پذیرش نسخ فیزیکی واسناد فاقد امضای الکترونیکی )دارای مهرگرم(، کلیه مناقصه گران موظف می‏باشند تمامی 
اسناد پاکت‏های )ب( و)ج(مناقصه را با امضاء الکترونیکی و در موعد مقرر در اسناد مناقصه از طریق سیستم سامانه ستاد بارگذاری نمایند در غیر اینصورت 

مناقصه گزار از پذیرش نسخه فیزیکی اسناد پیش گفته معذور خواهد بود.  
2- كلیه مناقصه گران واجد شرایط می‏توانند به مدت 7 روز  از  زمان درج آگهی  نوبت دوم نسبت به دریافت اسناد و معیارها و جداول ارزیابی كیفی از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( اقدام و ظرف مهلت 14 روز پس از انقضای مهلت دریافت اسناد، ضمن  تكمیل، مهر و امضای آن‏ها و الصاق مستندات مربوطه 
به همراه سایر اسناد، مدارك و گواهینامه‏های ذكر شده در آگهی نسبت به تغذیه اسناد پیش گفته در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( اقدام نمایند. 

همچنین مناقصه گران می‏توانند جهت رویت آگهی به سایت‏های  WWW. SHANA. IR،   HTTP://IETS.MPORG.IR و WWW.IOTCO.IR مراجعه نمایند.
3- مناقصه گزار  در رد و یا قبول مدارک در تمام مراحل مطابق قانون برگزاری مناقصات  و آیین نامه‏های اجرایی آن مختار خواهد بود.   

روابط عمومی                                                                                                                                                                                                                    

شركت ملی نفت ايران
شركت پايانه های نفتی ايران ) سهامی خاص(

نوبت اول

  شناسه آگهی: 1912942

می‏توان ابرکانال‏های بالاتر را شکست �
 نیما میرزایی، کارشناس بازار سرمایه در 
گفت‏وگو با »هم‏میهن« در پاسخ به این 
پرسش که رسیدن شاخص بورس به ۳ 
میلیون واحد را چگونه تحلیل می‏کنید؟ 
عنوان کرد: »ما یک دوره طولانی‏مدت تنش و ریسک را در 
منطقه شاهد بودیم که اثرات آن را در بورس و بازارهای مالی دیگر 
مشاهده کردیم، این اثر در بازارهای ارز و طلا به صورت صعودی 
بود چراکه ریسک‏های نظامی در ماه‏های اخیر افزایشی شده 
بود، در خصوص بازار سرمایه نیز طبیعتاً نتیجه عکس داشت و 
موجب جلوگیری از رشد شاخص و قیمت سهم‏ها شده بود.« او 
افزود: »با توجه به کاهش تنش‏ها به دلیل مذاکرات صورت‏گرفته 
در عمان، این خوش‏بینی در جامعه سرمایه‏گذار ایجاد شده که 
مذاکرات می‏تواند به نتیجه برسد و ما شاهد کاهش معنادار 
ریسک هستیم. این موضوع خود را در بازارهای مالی نشان داد و 
قیمت طلا و ارز سقوط سنگینی را تجربه کردند و در نقطه مقابل 
بازار سرمایه به صورت الاکلنگ واکنش مثبت نشان دادند و 

شاخص موفق به فتح عدد ۳ میلیون واحد شد.«
میرزایی گفت: »بخش عمده این رشد مدیون گروه‏های 
ریالی مانند گروه‏های بانکی و خودرویی و... است که مستقیماً 
از مذاکرات و توافق اثر مثبت می‏گیرند. این گروه‏ها خاطره خوش 
سال ۱۳۹۴ و توافقات آن دوره درباره برجام را در ذهن دارند و 
به نظر می‏رسد تاریخ می‏تواند تکرار شود. این گروه‏های ریالی 
محرک رشد شاخص بورس تا اینجای کار بودند و احتمال می‏دهم 
در آینده نیز بتواند این روند ادامه‏دار باشد.« او درباره اینکه 
چگونه می‏توان این شاخص بالای ۳ میلیون واحد را حفظ کرد 
و نگذاشت تا دوباره ریزش کند؟ عنوان کرد: »مهمترین گره بازار 
سرمایه، نه در روزهای اخیر بلکه در سال‏های گذشته در دست 
بانک مرکزی است و در جایی که به بهانه کنترل تورم، نبض تولید 
و سرمایه‏گذاری را کُند کردند و دلیل نامگذاری امسال نیز همین 
موضوع است. بانک مرکزی با هدف کاهش نرخ تورم اقداماتی 
را انجام داده که به زیان تولید و سرمایه‏گذاری در تولید است که 

مشخصه اصلی آن بورس است.«

این کارشناس بازار سرمایه افزود: »افزایش شدید نرخ بهره به 
بالای محدوده ۳۰ درصد یکی از این موارد است و مهمتر از آن تثبیت 
نرخ دلار نیمایی زیر ۷۰ هزار تومان است؛ در صورتی که قیمت 
ارزندگی دلار و مبنای دلار در هر صورتی حتی با توافق ایران و آمریکا 
بالای ۸۰ هزار تومان است و طبیعتاً این دونرخی شدن ارز سود 
بسیار زیادی را از شرکت‏های بورسی خارج می‏کند و دستکم در سال 
می‏تواند نزدیک به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان سود شرکت‏های بورسی 
را به نفع واردکنندگان خارج کند.« میرزایی گفت: »اگر این موضوع 
اصلاح شود و دوباره گام‏های جدی‏تری برای اصلاح آن انجام شود، 
مانند اتفاقاتی که در دوره وزارت اقتصاد آقای همتی رخ داد دوباره 
تکرار شود، شاهد این خواهیم بود که بازار سرمایه نه‏تنها محدوده 
۳ میلیون واحد را حفظ می‏کند بلکه با قدرت می‏تواند ابرکانال‏های 

بالاتر را بشکند.«
او در پاسخ به این پرسش که شما از تجربه سال ۱۳۹۴ گفتید 
در حالی که مردم تجربه تلخ سال ۱۳۹۹ را نیز به یاد دارند، آیا 
می‏توان اعتماد مردم را برگرداند و با توجه به شرایط کشور می‏توان 
انتظار داشت که دوباره به روند بورس برگردند؟ عنوان کرد: »ما باید 
به اعداد و ارقام نگاه کنیم، در شرایطی که ارزش مارکت بورس از 
نظر دلاری زیر ۱۲۰ میلیارد دلار است، نشان از این دارد که بازار در 
محدوده ارزنده‏ای قرار دارد، بالعکس سال ۱۳۹۹ که همه شاخص‏ها 
اعداد هیجانی را نشان می‏داد و آلارم‏هایی که در بازار وجود داشت 
و البته دستکاری‏هایی نیز صورت می‏گرفت، مانند بازی با نرخ بهره 
که یک‏شبه نصف شد و مجدداً به جای قبلی برگشت، که باعث شد 
هیجانات تشدید شوند، به نظر من در کنار مردم که تجربه تلخ ولی 
ارزشمندی را از سال ۱۳۹۹ کسب کردند، مسئولین نیز با دقت 

بیشتری با شاخص‏ها رفتار خواهند کرد.«
او افزود: »ولی اتفاقی که اکنون رخ داده این است که از آن طرف 
بام افتاده‏ایم و به نظر من باید شاخص‏های اقتصادی و متغیرهایی 
که در دست بانک مرکزی است و در گذشته با هدف نوسان‏گیری از 
سهامداران بالا و پایین شده بودند اکنون با یک نرخ متعادل و منطقی 
و کارشناسی با رعایت صرف و صلاح سهامداران تعیین و اجرایی 
شوند، با این کار ضمن اینکه سرمایه‏گذاری جان تازه‏ای خواهد گرفت 

اتفاقات سال‏های گذشته و نوسانات سنگین نیز تکرار نخواهد شد.«

۴.  کاهش تنش‏های منطقه‏ای: ایالات متحده و ایران در 
مسائل منطقه‏ای نیز دو کشور تاثیرگذارند و لذا بهتر است 
وارد تعامل شوند. آن‏ها باید منافع مشروع یکدیگر را به 
رسمیت بشناسند، درباره موضوعات مورد اختلاف مذاکره 
کرده و در زمینه مسائل دارای منافع مشترک همکاری کنند. 
عاوه بر این، توقف تنش‏های نظامی بین ایران و اسرائیل، 
بر مبنای منشور سازمان ملل، اقدامی اساسی خواهد بود. 
توافق هسته‏ای باید به‏عنوان سکوی پرتابی برای گفت‏وگوهای 

امنیتی گسترده‏تر و سودمند برای هر دو طرف عمل کند.
۵.  همگرایی اقتصادی: »صلح پایدار« به منافع اقتصادی 
متقابل وابسته است. روابط تجاری میان ایران و آمریکا 
می‏تواند به صدها میلیارد دلار در سال برسد. چنین 
همگرایی‏ای، دستاوردهای دیپلماتیک را تثبیت کرده و به 

تقویت میانه‏روی در هر دو کشور کمک خواهد کرد.
تحقق هیچ‏کدام از این موارد آسان نخواهد بود. اما دستیابی 
به توافق ممکن است، و این توافق می‏تواند به نتایج مثبت 
دیگری در منطقه منجر شود. حل چهار دهه تنش بین 
ایران و همسایگان عرب آن نیز به همان اندازه حیاتی است. 
چارچوب امنیتی منطقه‏ای - از طریق گفت‏وگوی هشت 
کشور حوزه خلیج فارس - می‏تواند با میزبانی دبیرکل سازمان 
ملل و پشتیبانی اعضای دائم شورای امنیت آغاز شود. تنها از 
راه دیپلماسی، اعتمادسازی و احترام متقابل می‏توان به یک 

معماری امنیتی پایدار در منطقه دست یافت. 
منتشرشده در فارین‌پالیسی


